半导体研究所周转房租赁协议书

甲方：(出租方）中国科学院半导体研究所
乙方：（承租方）
为明确甲乙双方的权利、义务、保护双方的合法权益，根据有关法律和《中国科学院半导体研究所周转房管理办法》（半发建字【2021】2号），签署本协议。

第一条  房屋基本情况

甲方同意将位于                      号楼    号房（   居室）租住给乙方使用，使用面积     平方米。

第二条   租住期限

从        年     月     日开始至       年     月     日止。

第3条 房屋租金和租住保证金

1. 本协议为乙方 □首次租赁周转房/ □第二次租赁周转房，签定时乙方应交租住保证金3000元整。
2. 房屋租金按使用面积计算。

3. 首次租赁周转房的租金标准具体如下：

两年内（自      年   月至      年   月），月租金      元（50元/m2）

第3年自      年   月至      年   月，月租金      元（75元/m2）

第4年自      年   月至      年   月，月租金      元（100元/m2）

第5年自      年   月至      年   月，月租金      元（125元/m2）
职工租住周转房期满应及时退回住房。特殊原因未退房的，超过5年租住期后的延期租赁期间，月租金标准按50元/平方米逐年递增，即第6年租金标准调整为每月175元/m2，第7年租金标准调整为每月225元/m2，以此类推。
4. 第二次租赁周转房的租金标准具体如下：

两年内（自      年   月至      年   月），月租金      元（75元/m2）

第3年自      年   月至      年   月，月租金      元（100元/m2）

第4年自      年   月至      年   月，月租金      元（125元/m2）

第5年自      年   月至      年   月，月租金      元（150元/m2）

职工租住周转房期满应及时退回住房。特殊原因未退房的，超过5年租住期后的延期租赁期间，月租金标准按50元/平方米逐年递增，即第6年租金标准调整为每月200元/m2，第7年租金标准调整为每月250元/m2，以此类推。
5. 从签定协议之日起开始收取房租，房租收取方式：每月从工资中扣除，不足部分由租赁人现金/转账支付。
6. 研究所对周转房管理办法进行修订时，房屋租金和租住保证金将按新管理办法的相关规定收取。

第4条 甲方权利和义务

1. 甲方负责房屋和公共设施的维护责任，保证房间内水、电、暖等附属设施满足使用要求。

2. 乙方租赁期间发生非人为原因造成的门窗、防水、水电管线设施等损坏，甲方有负责维修义务。

3. 配合乙方办理临时居住证明等工作。

第五条 乙方责任和义务

1. 入住前应自行检查室内设备、设施，核对水电气表，并到物业做好登记。因乙方自身原因未做核查登记的，视同认可房屋设施完好、物业水电气表记录准确。

2. 自行承担租住期间的水、电、暖气、燃气、物业管理等费用，供暖费、物业费乙方同意在工资中扣除。工资不足时，差额部分应及时现金补缴。

3. 周转房供暖费、物业费按建筑面积计算（建筑面积=使用面积*1.333），在工资中扣除或现金/转账缴纳。供暖费按北京市居民标准计算，每采暖季       元/m2（每采暖季按120天计算，不足一采暖季的，按实际结算）。物业费按相同建筑面积居民标准计算，入住时参照上一年度标准暂时按      元/m2月计算，租住期间按自然年调整。
4. 有责任爱护使用租住房屋和室内设施，发现问题及时报修，不私自拆改室内设施。因报修不及时和私自拆改室内设施造成的经济损失，由乙方自行承担。

5. 约束家人，文明租住，维护好邻里关系。居住期间服从社区管理，爱护公共设施，维护环境卫生和安全。

6. 如乙方因自身需要对租赁周转房进行装修的，需书面向基建园区处提出申请，经审批后方可实施，同时到社区居委会办理相关手续，装修费用自行承担。
7. 乙方在租住周转房期间获批出国时间在3个月以上不超过1年的，出国前应到基建园区处办理备案手续，并提前预交出国期间房租。获批超过1年出国的，需办理退房手续。

第六条 协议终止、延期
1. 协议到期，自动终止，无特殊原因的，乙方需及时腾退租住周转房。
2. 协议提前终止。在乙方租住周转房期间，发生以下情况，本协议即刻终止，乙方应及时办理退房手续。
(人事聘用合同终止、解除或离岗；

(经批准出国时间超过1年的；

(乙方办理自主创业手续的，研究所批准之日10内完成退房手续；

④乙方或配偶在京购买住房，应在购房合同生效后10日内到基建园区处办理备案手续。如果所购住房距离本所区单程公交时间不足2小时以的，需提前终止租住协议，在合同约定交房之日起3个月内退出周转房。

⑤乙方或配偶租住了北京市公租房的，需在取得公租房后15日内退出租住周转房。

⑥租赁人未及时、足额缴纳房租的。

3.租赁期满，因特殊原因未退房的，按照本协议第三条规定收取延期房租。
4.周转房延期租赁期间仍旧执行本协议所有规定。
第七条  退房

本协议终止时，退房相关事宜如下：

1. 清扫干净室内卫生，应保持原有设施条件完好；

2. 结清水电气等费用，交回收房时领取的钥匙、水卡、电卡等资料；

3. 经甲方基建园区处验房合格后，在乙方无违约问题或其它遗留事宜情况下，退还租住保证金。

第八条  违约处理

1. 租赁周转房期间对房屋和室内外设施造成损坏，或给他人造成损失的，由承租人承担全部修复和赔偿责任。

2. 乙方严重污染环境妨碍公共安全或损害他人利益的，甲方有权单方终止协议收回房屋，同时乙方须承担环境恢复等相关责任。

3. 乙方租赁周转房期间，离岗、延期回国总出国时间超过1年、拖欠费用、取得北京市住房已不符合租赁周转房规定的，周转房租住协议终止，乙方应及时腾退房屋。否则，自应腾退房屋之日起，房屋租金按市场价双倍收取（市场价按链家公布同一地区公示租房价格计算）。

4. 乙方将租住房屋转租、转借或用于其他活动，甲方有权单方终止协议收回房屋，同时给予乙方在所内通报批评、取消今后研究所周转房及长租房等各类住房资源的申请资格，并记录诚信违背行为。租赁期间房租全部按市场价计算。市场价参照违规行为被发现时链家等中介机构公布的相同或相近地段的租房价格计算。

5. 乙方人事聘用合同到期终止或解除，租住协议同期终止，乙方应按规定及时退出房屋。拒不按规定腾退房屋的，租金按市场价标准的双倍计算，直至周转房收回为止。

6. 乙方违约，租住保证金全部不予退还。
第九条 甲方因为乙方违约或违规而通过法律途径收回房屋或欠款时，因诉讼产生的所有费用，由乙方承担。

第十条   本协议作为乙方租住甲方临时周转房的租住凭证，协议一式两份，甲乙双方各持一份，自签字之日起生效。

甲方：中国科学院半导体研究所          乙方签字：
联系电话：

身份证号：

       年     月    日